Zeitschrift: BKGV-Information
Herausgeber: Berner Kantonalgesangverband

Band: - (1988)

Heft: 7

Artikel: Dirigentenkurs 3. bis 7. Oktober 1988 in der landwirtschaftlichen Schule
Barau

Autor: Iseli, Alfred / Schwab, Robert

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-954666

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 18.10.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-954666
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Dirigentenkurs 3. bis 7. Oktober 1988
in der landwirtschaftlichen Schule Béarau

Teilnehmer zahlreich, Stimmung gut, Leitung hervorragend sowie engagierte
Kursteilnehmer. Dies waren meine Eindriicke anldsslich eines Besuches
wahrend der Kurswoche. MOoge der wertvolle Arbeitseinsatz unserer Kurs-
leiter dazu beitragen, dass das Problem "Dirigentenmangel" moglichst bald
gelindert oder - ich wage zu hoffen - geldst sei.

Wie ich bei meinem Besuch versprochen habe, wird die BKGV-Info allen
Kursteilnehmern 1988 fiur 1 Jahr gratis zugestellt werden.

Aber-Achtung

Mit der vorliegenden BKGV-Info Nr. 7 werden die Kursteilnehmer 1987
das letzte mal gratis bedient. Wenn Sie jedoch weiterhin zu den
Abonnementen des Mitteilungsblattes zdhlen wollen, kdnnen Sie Ihr
personliches Abonnement beim Redaktor, Alfred Iseli, Birbach,

3326 Krauchtal, zu Fr. 4.--/Jahr bestellen.

Ihr A. Iseli

1. Bericht eines jungen Absolventen

30 Damen und 12 Herren sind in diesem Jahr vom 3. bis am 7. Oktober in
Barau erschienen, um das Dirigieren zu erlernen oder sich weiterzubilden.
Erfreulich die Vielzahl von neuen Gesichtern und auch, dass die jlngste
Teilnehmerin gerade 16 Jahre jung war.

Hugo Knuchel war fir die administrative Abwicklung des Kurses zustandig,
was er problemlos meisterte.

Hans Obrist, der auf sehr eindriickliche und humorvolle Art das Dirigieren
weitergeben kann, nahm sich den Fortgeschrittenen an.

Peter Lappert, der es versteht zu lehren wie man einen Chor in den Bann
ziehen kann und dennoch eine Gesangsprobe locker gestalten kann ohne je
verletzend zu wirken sowie Tobias Jenni, der, zum ersten Mal mit von der
Partie, mit seinem jugendlichen Wesen und seiner Begeisterung fiir die
Musik stark zum Kursgelingen beitrug, lbernahmen je eine Anfdnger-
Klasse.

Nebst Dirigieren, Gehor- und Stimmbildung wurden Volkslieder fir
Gemischten Chor, Weihnachtslieder fiir Frauen-, Studentenlieder fiir
Mannerchor erarbeitet. Am abschliessenden Konzert wurden die Frauen- und
Mdannerchore von einem Bldaserquintett begleitet.

Trotz dem tristen Wetter war die Stimmung im Kurs wie gewdhnlich sehr
gut. Wie manches Lied wurde da auch noch zur vorgeriickten Stunde gesungen
wie mancher Witze erzdahlt. Eine Woche filir's Gemiit an die man sich gerne
zurlickerinnert,

Wegen einem bedauerlichen Unfall konnte Arthur Ryf leider am diesjdhrigen
Kurs nicht teilnehmen. Wir wiinschen ihm von hier aus alles Gute und gute

Besseru g
BREV i

Robert Schwab




2. Teilnehmerliste

a) Anfanger

NAME

Balmer Susanne

Bamert Caspar
Bdrtschi Monika
Bartschi Therese
Bohnenblust Hanny
Fehr-Richner Elsbeth
Fink-Moroff Regina
Frei Bruno

Flirer Hans Heinrich
Herzog Corinne

Hewel Christiane
Hofer Karin

Keller Ursula
Lértscher Charles
Mischler Oswald
Miinger Barbara
Nussbaum Niklaus
Nyffenegger Brigitta
Répple-Herrmann Ingrid
Rohrbach-Weber Verena
Sager Jiirg
Scheidegger Annemarie
Schibler Herbert
Spichiger Pia

Staub Elsa

Wanzenried Margrith
Wegmiiller Christine
Wiithrich Beat

b) Fortgeschrittene

Arnold Kristin
Baumgartner Res
Blihler Konrad
Freiburghaus Rolf
Friolet Susanne
Kdppeli Justine
Klopfstein Rosmarie
Kobel Eva

Miinger Rosmarie
Schiipbach Rosette
Schwab Robert
Schweizer Walter
Stauffer Elisabeth
Wyss Marianne

Wyss Sabina

ADRESSE

Hauptstr. 700 B
Erlenweg 2
Gommen

Gommen
Oberlandstr. 87
Sonnenweg
Hbheweg 17

Buchi 59
Gartenstr., 3
Dorfstrasse
Lindachstr. 4
Lengacker
Waldhofstr., 48
Bernstr. 661
Midi 8

Postweg 5
Blitikofen 31
Barmattweg 12
Hasengasse 26
Strassweidweg 11
Ackerweg 6
Stadtli 7
Kleinfeldstr. 514
unterer Siedlungsweg 7
Klostermatte 142
Kirchweg
Kemisstrasse
Forst

Schiirmatt 36
Schwendi
Griiebliweg 22
Feld 44
Binsberg
Weissacker
Bernstr, 166
Schulhaus
Postweg 5
Vielmatt
Wiesenstr, 29
Bleichestr. 59
Baumgarten 19 b
Bihlstr, 41
Weltistr, 62

RISV 5rfr

PLZ/ORT

3714
3028
4953
4953
3700
5102
2553
3306
3177
3436
3038
4938
4900
3054
2724
3117
3422
3324
4539
3147
3054
4537
4652
4914
3417
3658
3533
4922

3126
3513
3252
3045
3421
4539
3066
4942
3117
3512
4912
3066
3376
3012
3056

Wengi b. Frutigen

Spiegel
Schwarzenbach
Schwarzenbach
Spiez
Rupperswil
Safnern
Etzelkofen
Laupen
Zol1briick
Kirchlindach
Rohrbach
Langenthal
Schiipfen

Les Breuleux
Kiesen
Kirchberg
Hindelbank
Rumisberg
Mittelhdusern
Schiipfen
Wiedlisbach
Winznau
Roggwil
Riegsau
Merligen
Bowil
Thunstetten

Kaufdorf
Bigenthal
Worben
Meikirch
Riiti/Lyssach
Rumisberg
Stettlen
Walterswil
Kiesen
Walkringen
Aarwangen
Stettlen
Graben
Bern

Bern

TELEFON

033/71
031/59
063/72
063/72
033/54
064/47
032/55
031/96
031/94
035/ 6
031/82
063/56
063/23
031/87
031/54
031/98
034/22
034/51
065/76
031/84
031/87
065/76
062/35
063/49
034/61
033/51
031/91
063/43

031/80
031/90
032/84
031/82
034/22
065/76
031/51
063/74
031/98
031/90
063/22
031/51
063/43
031/24
031/44

39
32
14
24
42
32
27
56
79
84
08
27
29
02
13
06
91
21
21
16
12
27
38
23
39
28
11
11

25
19
81
14
81
21
42
16
06
21
70
33
23
05
26

18
29
47
47
66
L
45
85
85
75
73
90
56
10
53
35
15
02
04
21
34
54
85
56
24
30
78
22

95
11
16
06
34
14
81
14
35
69
85
30
39
42
61

(G)



Kursleiter

NAME ADRESSE PLZ/ORT

Jenni Tobias Mittelstr. 13 2502 Biel
Knuchel Hugo Wiesenweg 12 3427 Utzenstorf
Lappert Peter Mittelstr. 1 4900 Langenthal
Obrist Hans untere Beichlenstr. 2 3550 Langnau

TELEFON

032/42 57 22
065/45 47 88
063/23 16 94
035/ 2 23 08

Der Vorstand dankt allen Beteiligten, die zum guten Gelingen im Oktober

beigetragen haben bestens.

Frauenchor Ittigen sucht einen neuen

Dirigenten,

altershalber verlasst.

da uns unser langjahriger Dirigent

Frau L. Hurter — Singprobe: jeweils Dienstagabend
Lutschenstrasse 15 — Lieder: moglichst vielseitig
3063 Ittigen — Honorar: nach Absprache

“Die Macht der Worte ist so gross, dass gutgewahl/te Bezeichnungen oft gendgen, um vielen

Menschen Dinge annehmbar zu machen, die sie sonst ablehnen wdrden.”

Gustav Le Bon

SPEZIALSENDUNGEN CHORMUSIK

Internationaler Chorwettbewerb

,\ Sonntag, 11.12. 16.30-17.15 DRS-2
N
Nz

, "Let the peoples sing"
(3. Teil: Kategorien Kammerchore,
[)IQS; grosse Chore und "Zeitgenossische
Musik")




	Dirigentenkurs 3. bis 7. Oktober 1988 in der landwirtschaftlichen Schule Bärau

