

Zeitschrift: BKGV-Information

Herausgeber: Berner Kantonalgesangverband

Band: - (1988)

Heft: 7

Artikel: Dirigentenkurs 3. bis 7. Oktober 1988 in der landwirtschaftlichen Schule Bärau

Autor: Iseli, Alfred / Schwab, Robert

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-954666>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Dirigentenkurs 3. bis 7. Oktober 1988 in der landwirtschaftlichen Schule Bärau

Teilnehmer zahlreich, Stimmung gut, Leitung hervorragend sowie engagierte Kursteilnehmer. Dies waren meine Eindrücke anlässlich eines Besuches während der Kurswoche. Möge der wertvolle Arbeitseinsatz unserer Kursleiter dazu beitragen, dass das Problem "Dirigentenmangel" möglichst bald gelindert oder - ich wage zu hoffen - gelöst sei. Wie ich bei meinem Besuch versprochen habe, wird die BKGV-Info allen Kursteilnehmern 1988 für 1 Jahr gratis zugestellt werden.

Aber-Achtung

Mit der vorliegenden BKGV-Info Nr. 7 werden die Kursteilnehmer 1987 das letzte mal gratis bedient. Wenn Sie jedoch weiterhin zu den Abonnementen des Mitteilungsblattes zählen wollen, können Sie Ihr persönliches Abonnement beim Redaktor, Alfred Iseli, Birbach, 3326 Krauchtal, zu Fr. 4.--/Jahr bestellen.

Ihr A. Iseli

1. Bericht eines jungen Absolventen

30 Damen und 12 Herren sind in diesem Jahr vom 3. bis am 7. Oktober in Bärau erschienen, um das Dirigieren zu erlernen oder sich weiterzubilden. Erfreulich die Vielzahl von neuen Gesichtern und auch, dass die jüngste Teilnehmerin gerade 16 Jahre jung war.

Hugo Knuchel war für die administrative Abwicklung des Kurses zuständig, was er problemlos meisterte.

Hans Obrist, der auf sehr eindrückliche und humorvolle Art das Dirigieren weitergeben kann, nahm sich den Fortgeschrittenen an.

Peter Lappert, der es versteht zu lehren wie man einen Chor in den Bann ziehen kann und dennoch eine Gesangsprobe locker gestalten kann ohne je verletzend zu wirken sowie Tobias Jenni, der, zum ersten Mal mit von der Partie, mit seinem jugendlichen Wesen und seiner Begeisterung für die Musik stark zum Kursgelingen beitrug, übernahmen je eine Anfänger-Klasse.

Nebst Dirigieren, Gehör- und Stimmbildung wurden Volkslieder für Gemischten Chor, Weihnachtslieder für Frauen-, Studentenlieder für Männerchor erarbeitet. Am abschliessenden Konzert wurden die Frauen- und Männerchöre von einem Bläserquintett begleitet.

Trotz dem tristen Wetter war die Stimmung im Kurs wie gewöhnlich sehr gut. Wie manches Lied wurde da auch noch zur vorgerückten Stunde gesungen wie mancher Witze erzählt. Eine Woche für's Gemüt an die man sich gerne zurückerinnert.

Wegen einem bedauerlichen Unfall konnte Arthur Ryf leider am diesjährigen Kurs nicht teilnehmen. Wir wünschen ihm von hier aus alles Gute und gute Besserung.

Robert Schwab

2. Teilnehmerliste

a) Anfänger

NAME	ADRESSE	PLZ/ORT	TELEFON
Balmer Susanne	Hauptstr. 700 B	3714 Wengi b. Frutigen	033/71 39 18
Bamert Caspar	Erlenweg 2	3028 Spiegel	031/59 32 29
Bärtschi Monika	Gommen	4953 Schwarzenbach	063/72 14 47
Bärtschi Therese	Gommen	4953 Schwarzenbach	063/72 24 47
Bohnenblust Hanny	Oberlandstr. 87	3700 Spiez	033/54 42 66
Fehr-Richner Elsbeth	Sonnenweg	5102 Rapperswil	064/47 32 44
Fink-Moroff Regina	Höheweg 17	2553 Safnern	032/55 27 45
Frei Bruno	Buchi 59	3306 Etzelkofen	031/96 56 85
Fürer Hans <u>Heinrich</u>	Gartenstr. 3	3177 Laupen	031/94 79 85
Herzog Corinne	Dorfstrasse	3436 Zollbrück	035/ 6 84 75
Hewel Christiane	Lindachstr. 4	3038 Kirchlindach	031/82 08 73
Hofer Karin	Lengacker	4938 Rohrbach	063/56 27 90
Keller Ursula	Waldhofstr. 48	4900 Langenthal	063/23 29 56
Lörtscher Charles	Bernstr. 661	3054 Schüpfen	031/87 02 10
Mischler Oswald	Midi 8	2724 Les Breuleux	031/54 13 53 (G)
Münger Barbara	Postweg 5	3117 Kiesen	031/98 06 35
Nussbaum Niklaus	Bütikofen 31	3422 Kirchberg	034/22 91 15
Nyffenegger Brigitta	Bärmattweg 12	3324 Hindelbank	034/51 21 02
Räpple-Herrmann Ingrid	Hasengasse 26	4539 Rumisberg	065/76 21 04
Rohrbach-Weber Verena	Strassweidweg 11	3147 Mittelhäusern	031/84 16 21
Sager Jürg	Ackerweg 6	3054 Schüpfen	031/87 12 34
Scheidegger Annemarie	Städtli 7	4537 Wiedlisbach	065/76 27 54
Schibler Herbert	Kleinfeldstr. 514	4652 Winznau	062/35 38 95
Spichiger Pia	unterer Siedlungsweg 7	4914 Roggwil	063/49 23 56
Staub Elsa	Klostermatte 142	3417 Rüegsau	034/61 39 24
Wanzenried Margrith	Kirchweg	3658 Merligen	033/51 28 30
Wegmüller Christine	Kemisstrasse	3533 Bowil	031/91 11 78
Wüthrich Beat	Forst	4922 Thunstetten	063/43 11 22

b) Fortgeschrittene

Arnold Kristin	Schürmatt 36	3126 Kaufdorf	031/80 25 95
Baumgartner Res	Schwendi	3513 Bigenthal	031/90 19 11
Bühler Konrad	Grüebliweg 22	3252 Worben	032/84 81 16
Freiburghaus Rolf	Feld 44	3045 Meikirch	031/82 14 06
Friolet Susanne	Binsberg	3421 Rüti/Lyssach	034/22 81 34
Käppeli Justine	Weissacker	4539 Rumisberg	065/76 21 14
Klopfstein Rosmarie	Bernstr. 166	3066 Stettlen	031/51 42 81
Kobel Eva	Schulhaus	4942 Walterswil	063/74 16 14
Münger Rosmarie	Postweg 5	3117 Kiesen	031/98 06 35
Schüpbach Rosette	Vielmatt	3512 Walkringen	031/90 21 69
Schwab Robert	Wiesenstr. 29	4912 Aarwangen	063/22 70 85
Schweizer Walter	Bleichestr. 59	3066 Stettlen	031/51 33 30
Stauffer Elisabeth	Baumgarten 19 b	3376 Graben	063/43 23 39
Wyss Marianne	Bühlstr. 41	3012 Bern	031/24 05 42
Wyss Sabina	Weltistr. 62	3056 Bern	031/44 26 61

Kursleiter

NAME	ADRESSE	PLZ/ORT	TELEFON
Jenni Tobias	Mittelstr. 13	2502 Biel	032/42 57 22
Knuchel Hugo	Wiesenweg 12	3427 Utzenstorf	065/45 47 88
Lappert Peter	Mittelstr. 1	4900 Langenthal	063/23 16 94
Obrist Hans	untere Beichlenstr. 2	3550 Langnau	035/ 2 23 08

Der Vorstand dankt allen Beteiligten, die zum guten Gelingen im Oktober beigetragen haben bestens.

Frauenchor Ittigen sucht einen neuen
Dirigenten,

da uns unser langjähriger Dirigent
altershalber verlässt.

Frau L. Hurter
Lutschenstrasse 15
3063 Ittigen

- Singprobe: jeweils Dienstagabend
- Lieder: möglichst vielseitig
- Honorar: nach Absprache

"Die Macht der Worte ist so gross, dass gutgewählte Bezeichnungen oft genügen, um vielen Menschen Dinge annehmbar zu machen, die sie sonst ablehnen würden." Gustav Le Bon

SPEZIALENDUNGEN CHORMUSIK



Sonntag, 11.12. 16.30-17.15 DRS-2

Internationaler Chorwettbewerb
"Let the peoples sing" 1988
(3. Teil: Kategorien Kammerchöre,
grosse Chöre und "Zeitgenössische
Musik")